Proc. Leg. nº 3180/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 638/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de pesar pelo falecimento do Sr. Benedicto
Scupenaro

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Gabriel Bueno requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Pesar

pelo falecimento do Sr. Benedicto Scupenaro.

Justificativa

O senhor Benedicto Scupenaro, carinhosamente chamado de Seo Dito, faleceu aos

97 anos, no dia 5 de maio, em consequência da velhice.

Natural de Morungaba, Seo Dito morou em Valinhos por mais de 60 anos e teve três

filhos com Maria Folgatti Scupenaro: o ex-vereador Israel Scupenaro e Romildo

Aparecido Scupenaro.

Morador do Jardim Paraíso, Seo Dito era membro da Igreja do Evangelho

Quadrangular e trabalhou e se aposentou na antiga Clarck, hoje Eaton.

Com o dom para música, Seo Dito era autodidata, tocando diversos instrumentos “de

ouvido”, ente eles, gaita, cavaquinho e violão. Gostava também de cozinhar, dançar

e sair para passear. Era “bom de papo” e conversava com as pessoas em qualquer

lugar que ia, encantando a todos com sua simplicidade, alegria e simpatia.

Seo Dito já deixa saudades em sua família, sua esposa, filhos, cinco netos e seis

bisnetos, nos amigos, na comunidade que vivia e em todos que o conheciam.

Proc. Leg. nº 3180/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Este vereador requer ainda que seja guardado pelo Plenário um minuto de silêncio

em sua derradeira homenagem e posteriormente enviado à família enlutada as

condolências desta Edilidade.

Valinhos, 8 de maio de 2023.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y035127041821R7P
		2023-05-08T10:09:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura